1
POWERFUL SOLUTIONS.  GLOBAL FORCE.
Folha de Instruções
Cilindros hidráulicos de alta tonelagem
série LPL
L4178 Rev. C 10/19
Visão geral do conteúdo:
    Seção Página

do assento
padrão
Protuberância
do assento
do êmbolo
Ângulo de
inclinação
máxima do
assento
Altura
porca trava
A B D E F H J K R S
pol. pol. pol. pol. mm pol. pol. pol. graus pol.
LPL-602 4,94 6,91 5,51 4,13 TR 105 x 4 0,75 3,78 0,26 5 1,10
LPL-1002 5,39 7,36 6,81 5,31 TR 135 x 6 0,83 4,96 0,31 5 1,22
LPL-1602 5,83 7,60 8,66 6,69 TR 170 x 6 1,06 6,30 0,35 5 1,57
LPL-2002 6,10 7,87 9,65 7,48 TR 190 x 6 1,18 7,09 0,39 5 1,69
LPL-2502 6,24 8,01 10,83 8,46 TR 215 x 6 1,26 7,87 0,45 5 1,69
LPL-4002 7,01 8,78 13,78 10,63 TR 270 x 6 1,56 9,84 0,45 4 2,17
LPL-5002 7,56 9,33 15,75 12,01 TR 305 x 6 1,91 11,42 0,39 3 2,42
11.2 Dimensões - sistema métrico (Veja a Figura 6)
Número do

Diâmetro
do assento
padrão
Protuberância
do assento
do êmbolo
Altura
porca trava
Altura
porca trava
A B D E F H J K S S
mm mm mm mm mm mm mm mm graus mm
LPL-602 126 176 140 105 TR 105 x 4 19 96 7 5 28
LPL-1002 137 187 173 135 TR 135 x 6 21 126 8 5 31
LPL-1602 148 193 220 170 TR 170 x 6 27 160 9 5 40
LPL-2002 155 200 245 190 TR 190 x 6 30 180 10 5 43
LPL-2502 159 204 275 215 TR 215 x 6 32 200 12 5 43
LPL-4002 178 223 350 270 TR 270 x 6 40 250 12 4 55
LPL-5002 192 237 400 305 TR 305 x 6 49 290 10 3 62
S
F
J
90º
R
3/8"-18 NPTF
E
H
D
K
A
B
Figura 6, dimensões - série LPL
11.0  DADOS DO PRODUTO
11.3 Especificações - sistema imperial
Número do
modelo do
cilindro
Curso Classe do
cilindro Capacidade máxima Área efetiva Capacidade de
óleo Peso
pol. Tonelada Americana lb pol.2 pol.3 lb
LPL-602 1,97 60 68 136.228 13,42 26,4 33
LPL-1002 1,97 100 113 225.194 22,19 43,7 54
LPL-1602 1,77 160 179 357.097 35,18 62,3 94
LPL-2002 1,77 200 223 446.062 43,95 77,9 121
LPL-2502 1,77 250 286 571.170 56,27 99,7 155
LPL-4002 1,77 400 450 900.774 88,75 157,2 284
LPL-5002 1,77 500 575 1.149.445 113,25 200,6 404
11.4 Especificações - sistema métrico
Número do
modelo do
cilindro